ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»

31.03.2017	   № 1

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Конопий Т.А., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: Абросимов А.Ю., Бужинская Л.П., Гордов С.В., Дзюба И.Н., Дзюбин А.А., Донсков С.В., Зайцев С.М., Макеев М.В., Назаров Д.В., Приколотин А.С., Пшеничный В.А., Тищенко Н.Г., Удовенко Н.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об итогах реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в 2016 году» (Зайцев С.М.).
2. «Об эффективности мер, направленных на противодействие экстремизму, реализуемых в муниципальных образовательных учреждениях г. Азова» (Зайцев С.М.).
3.  «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов». Об актуализации размещенных в сети Интернет сведений о деятельности антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» (Дзюба И.Н.).
4. «О рассмотрении «Технического задания на оказание комплексной услуги по обеспечению антитеррористической защищенности территорий и зданий МБУЗ ЦГБ г. Азова» на предмет достаточности принимаемых антитеррористических мер, направленных на безопасность территорий и зданий МБУЗ ЦГБ г. Азова» (Абросимов А.Ю.).

1. СЛУШАЛИ:
Зайцева С.М. – заместителя начальника Управления образования города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об итогах реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в 2016 году»
принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):
2.1. Предоставить главе администрации города Азова – председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» В.В. Ращупкину не позднее 28.04.2017 анализ эффективности мероприятий муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Азове» с анализом достаточности выделяемых финансовых средств на мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма.
2.2. Предоставить главе администрации города Азова – председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» В.В. Ращупкину не позднее 28.04.2017 на утверждение план мероприятий на 2017 год по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в соответствии со ст. 5.2 ФЗ-35, методическими рекомендациями от 29.05.2015 № 24/3.1-3059 и доведенными аппаратом антитеррористической комиссии Ростовской области изменениями и дополнениями в Комплексный план.
2.3. Организовать привлечение к исполнению Комплексного плана представителей общественно-политических, национально-культурных, общественных объединений и Департамент социального развития г. Азова.

2. СЛУШАЛИ:
Зайцева С.М. – заместителя начальника Управления образования города Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об эффективности мер, направленных на противодействие экстремизму, реализуемых в муниципальных образовательных учреждениях г. Азова» принять к сведению.
2. Управлению образования администрации города Азова (Макеев М.В.):
2.1. Предусмотреть (ежеквартально) проведение плановых и внеплановых проверок деятельности образовательных учреждений по вопросам профилактики радикализма, экстремизма, противодействия терроризму, формирования чувства патриотизма и ответственной гражданской позиции обучающихся.
2.2. Ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставлять для сведения главе администрации города Азова – председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» В.В. Ращупкину утвержденные графики проведения проверок деятельности образовательных учреждений с обязательным указанием ответственных лиц и перечнем проверяемых учреждений.
График проверок во втором квартале 2017 года предоставить не позднее 07.04.2017 с указанием перечня вопросов, подлежащих проверке.
2.3. В течение трех дней со дня проведения проверок направлять главе администрации города Азова – председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» В.В. Ращупкину информацию о результатах проверок и выявленных недостатках.
3. Управлению образования администрации города Азова (Макеев М.В.), отделу по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова (Шуляк М.Г.):
3.1. На регулярной основе не реже одного раза в квартал проводить мероприятия с молодежью города Азова направленные на неприятие идеологии экстремизма и терроризма, а также разъяснении о последствиях участия в незаконных публичных мероприятиях.
3.2. Информацию о проведенных мероприятиях предоставлять главе администрации города Азова – председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» В.В. Ращупкину не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. СЛУШАЛИ:
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]1. «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов». Об актуализации размещенных в сети Интернет сведений о деятельности антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» принять к сведению.
2. Советнику главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.):
2.1. Размещать на официальном сайте администрации города Азова протоколы заседаний антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» не позднее трех дней со дня их подписания.
2.2. В случае изменения состава комиссии или рабочих групп антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов», размещать актуализированную информацию на официальном сайте администрации города Азова.

4. СЛУШАЛИ:
Абросимова А.Ю. – заместитель главного врача по безопасности МБУЗ ЦГБ города Азова.

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,
Дзюба И.Н. – советник главы администрации города Азова,
Донсков С.В. – начальник Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»,
Тищенко Н.Г. – начальник МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

РЕШИЛИ:
1. «Об утверждении технического задания на оказание комплексной услуги по обеспечению антитеррористической защищенности территорий и зданий МБУЗ ЦГБ г. Азова» принять к сведению.
2. Рекомендовать главному врачу МБУЗ ЦГБ г. Азова (Бридковский В.В.) включить в «Техническое задание на оказание комплексной услуги по обеспечению антитеррористической защищенности территорий и зданий МБУЗ ЦГБ г. Азова» возможность интегрирования системы видеонаблюдения и оповещения в систему АПК «Безопасный город».
3. Советнику главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.) включить вопрос: «О ходе реализации мероприятий по антитеррористической защищенности МБУЗ ЦГБ города Азова» для рассмотрения на заседании антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» во втором квартале 2017 года.

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии                                                                           Т.А. Конопий
4